
 

ANO XLV                   N.º 157         28/10/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UM) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPLAN.......................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCAD/DDV/CRL/DAP.................................................................................................................................................018 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CIRSC, TIC, CHT, ESE, ICM, ESR, GTH, CMM, TET, VMT, PCH, TER, VAD, MFE, SSN, VMT.......................019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 54.657 de 05 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.007052/2015-11  
 

RESOLVE:  
 
1 - Conceder pensão a CYRCE HEVELINE BARBOSA FERREIRA DE SOUZA, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva, com fundamento no artigo 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 com redação 
dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, do ex-servidor CARLOS ALBERTO FERREIRA DE 
SOUZA, matrícula SIAPE nº. 307898, ativo no cargo de Técnico em Radiologia, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 17/08/2015, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                                                          
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.658 de 05 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.007152/2015-39  

 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão a OLGA MARIA DA SILVA CARLOS, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva, com fundamento no artigo 217, inciso I,  da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 
13.135, de 17/06/2015, do ex-servidor LUIZ FERNANDES CARLOS, matrícula SIAPE nº. 307893, 
aposentado no cargo de Técnico em Radiologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, 
Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 29/08/2015, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                                                          
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 54.659 de 05 de outubro de 2015. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.007204/2015-77 
 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão a REGINA CELIA CORREA BITTENCOURT SILVA, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva, com fundamento no artigo 217, inciso I,  da Lei nº 8.112/90 com redação 
dada pela Lei nº 13.135, de 2015, do ex-servidor CARLOS AUGUSTO AGUIAR BITTENCOURT 
SILVA, matrícula SIAPE nº. 622099, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior 
Adjunto, Classe 6,  Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 15/08/2015, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                                                          
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.660 de 05 de outubro de 2015. 
  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.052951/2014-89  
 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão temporária para REGINA MARIA DA ROCHA REIS, no percentual de 100%, 
na qualidade de filha inválida, com fundamento do inciso IV, alínea “b” do artigo 217 da Lei nº. 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, do ex-servidor GERVASIO MONTEIRO 
DOS REIS, matrícula SIAPE nº. 1075908, cargo de Operador de Máquina de Lavanderia, Nível de 
Classificação A, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 08, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 14/10/2014 observando o disposto no artigo 2º da Lei 
nº 10.887/04.                                                                                                                                                                                         
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 54.681 de 08 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.003529/2015-81,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES, matrícula SIAPE 
nº 0755305, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimentos 16, código de vaga 0239488, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo 
de serviço no percentual de 20% (vinte por cento) e VPNI, art. 62-A da Lei n° 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.734 de 13 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.078574/2015-99,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a ROSEMERY NUNES CARDOSO, matrícula SIAPE nº 
01181030, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, código de vaga 0234210, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo 
de serviço no percentual de 13% (treze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 54.762 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.020664/2015-91,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIONOR CARVALHO, matrícula SIAPE nº 
0307407, ocupante do cargo de Contramestre Ofício, código 701/423, Nível de Classificação C, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 0236615, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 24% (vinte e quatro por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.763 de 16 de outubro de 2015 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.056592/2009-71, 

 
RESOLVE: 

   
1 - Tornar sem efeito a portaria nº 41.656 de 08/02/10, publicada no DOU de 04/03/10, que cassou a 
aposentadoria do servidor LUIZ ROGERIO PIRES DE MELLO, matrícula SIAPE nº6309858, 
ocupante do cargo de Professor de 3º graus, classe Titular, nível 01, da carreira de Magistério Superior, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, cujos efeitos vigoram a partir da data da 
publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 54.675 de 07 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.006365/2015-43  

 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão para STELA MARIA GUERREIRO DA SILVEIRA, no percentual de 50%, 
na qualidade de companheira, com fundamento no artigo 217, inciso III, da Lei nº 8.112/90 com 
redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, do ex-servidor THEO LOBARINHAS PIÑEIRO, 
matrícula SIAPE nº. 311426, ativo no cargo de Professor do Magistério Superior Associado, Classe 7, 
Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 22/07/2015, observando o disposto no artigo 2º da Lei 
nº 10.887/04,  alterar cota parte da pensão vitalícia de NEYLA FIALHO PIÑEIRO  de 100%  para 
50%, a partir da data de publicação desta portaria                                                                                                                                                                                         
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.680 de 08 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.006987/2015-71, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a VERA LUCIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0305008, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701/200, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0234630, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 17% (dezessete por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATTOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 54.735 de 13 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.000362/2015-04, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Declarar aposentada, compulsoriamente a partir de 07/02/14, AUREA CELESTE FONTANA, 
matrícula SIAPE nº 01106800, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 09, código de vaga 0240697, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, 
inciso II da Constituição Federal de 05/10/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, 
com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, correspondendo os 
proventos mensais a 20/30 (vinte, trinta avos), cumulativamente com o adicional por tempo de serviço 
no percentual de 04% (quatro por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.781 de 19 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.079472/2014-18,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a DELMARINA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 0308643, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701/233, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0237712, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 54.782 de 19 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.020684/2015-61,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a DENISE FARIAS DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 
0304234, ocupante do cargo de Psicólogo Área, código 701/060, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0234035, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 18% (dezoito por cento) e a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90. 
. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.783 de 19 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.077362/2014-11,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a GISSELIA SANTOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
303214, ocupante do cargo de Enfermeira-Área, código 701/029, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0233401, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 13% (treze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 54.784 de 19 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.002469/2015-89,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a HELIO ROUEDE DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 
0305371, ocupante do cargo de Psicólogo, código 701/060, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0234875, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 14% (quatorze por cento) e a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90. 
. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.785 de 19 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.077214/2015-70,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a INACIO MARCHETTI, matrícula SIAPE nº 0305833, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701/405, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 0235267, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 16% (dezesseis por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 54.786 de 19 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 002215/2015-61,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ LUIZ PAULO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0305813, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701/405, Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0235248, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 20% (vinte por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.787 de 19 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 077419/2015-55,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS OLIVIER DALSTON, matrícula SIAPE nº 
0312256, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701/047, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 
0239268, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 05% (cinco por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 54.788 de 19 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.030598/2015-67,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA LUCIA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 0310693, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 
03, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional  nº 47/05, código de vaga 0238526, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 8% (oito por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.789 de 19 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.010869/2015-68, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a MAURO SCHULZ, matrícula SIAPE nº 0311270, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 0238859, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 07% (sete por cento), com a 
Retribuição por Titulação e a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 54.790 de 19 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.010378/2015-17, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a ROSANGELA LOPES LIMA, matrícula SIAPE nº 305163, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe VII, Nível 04, do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional  nº 47/05, código de vaga 
234732, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual 
de 13% (treze por cento), com a Retribuição por Titulação e a VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.791 de 19 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.022206/2015-96, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Alterar a fundamentação legal da Portaria nº. 54.499 de 24/08/2015, publicada no DOU de 
26/08/2015, que concedeu a aposentadoria da servidora SONIA TEREZINHA GONÇALVES, 
matrícula SIAPE nº 01097984, para dela constar o fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
nº 41/03, com proventos integrais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 54.792 de 19 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.003300/2015-46  

 
RESOLVE:  

 
1 - Conceder pensão temporária para LUKAS MOTTA MAIA, no percentual de 100%, na qualidade 
de filho menor, com fundamento no artigo 217, inciso IV, alínea “a” da Lei nº 8.112/90 com redação 
dada pela Lei nº 13.135, de 2015, da ex-servidora TANIA REGINA MOTTA, matrícula SIAPE nº. 
304541, ativa no cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 
I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 16/01/2015, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.                                                                                                                                                                                          
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 54.804 de 21 de outubro de 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.030523/2015-86, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder aposentadoria voluntária a OCTACILIO BRAZ DE AZEREDO JUNIOR, matrícula 
SIAPE nº 0306762, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, 
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0236051, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento), com a Retribuição por 
Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 54.807 de 22 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA:   Concessão de Retribuição por Titulação em 
EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
I – Conceder Retribuição por Titulação em EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC - aos Docentes da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente da UFF, relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos previstos no art. 18 da Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentado pela Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01, de 20 
de fevereiro de 2014 e Resolução CEPEx nº 357/2015, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
RELAÇÃO DOS DOCENTES DO MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO TECNICO E 
TECNOLOGICO COM DIREITO A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO EM 
EQUIVALÊNCIA AO RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (LEI 
12.772/12 E RESOLUÇÃO CEPEx 357/2015) 

 

Ordem Mat. 
SIAPE Processo/ Nome RSC 

SOLICITADO/OBTIDO 

Retribuição 
por Titulação 
à qual faz jus 

Efeitos 
Financeiros 
(A PARTIR DE) 

01 2085188 23069.022498/2015-67 
CLÁUDIA VIANNA DE MELO RSC III Doutorado 05/02/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 54.820 de 26 de outubro de 2015 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, aprovado 
pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, bem como a 
Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º e o Artigo 
22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.008020/2015-24, 
 

RESOLVE:      
                          
Art. 1º – Designar JORGE LUIZ BARBOSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1708332, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311490, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu – Especialização em Educação de Jovens e Adultos na Diversidade e Inclusão Social, 
modalidade a distância, da Faculdade de Educação. 
 
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso .  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº.  007 de 16 de outubro de 2015.  

 
 

EMENTA: Remoção de servidor para ajuste de lotação. 
 
O Pró-Reitor de Planejamento, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº. 52.774, de 28 de novembro de 2014,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Ajustar a lotação interna do servidor RODRIGO CÉSAR TINOCO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1942364, da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN, código da 
UORG 1671, para o Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF/PLAN, código da UORG nº 
1690. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

JAILTON GONÇALVES FRASNCISCO 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº .360 de 20 de outubro de 2015 
 
SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP                                                               
 
PROCESSO Nº: 23069.022293/2015-81 
 
INTERESSADO: HELOISA MADEIRA LIBERTO 
 
ASSUNTO: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge              
 
DECISÃO: GAR, em  14/10/2015                   
 
   
Em face do que consta do processo nº 23069.022293/2015-81, concedo a servidora HELOISA 
MADEIRA LIBERTO, pertencente à categoria funcional de Professor de Magistério Superior - 
Adjunto, Matrícula SIAPE nº 1509968, lotado no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, 
Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos 
termos do Art. 84, Parágrafo 1º, da Lei n° 8.112/90, alterada pelo Artº 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. 
  

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC, Nº.15 de 23 de outubro de 2015. 

  
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e das Resoluções  nº 357/2015 e nº 
403/2015, do CEPEx. 

 
Considerando o que dispõe os artigos 3º e 13 da Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014, o art. 14 
da Resolução 357/2015 e o art 7º, inciso VI da Resolução 403/2015, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UFF, o presidente da Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências 
– CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar as Comissões Especiais para analisar os Processos de Concessão de RSC a seguir 
descritas: 
 
Interessado: MARIA BEATRIZ COSTA SOARES  (processo 23069.022828/2015-14 – RSC I) 

 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA  
   

INSTITUIÇÃO 

KATE LANE COSTA DE PAIVA 
 Universidade Federal Fluminense 
ANNA CRISTINA CARDOZO DA FONSECA Colégio Pedro II 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Alagoas 

 
Interessado: MARIA BEATRIZ COSTA SOARES  (processo 23069.022827/2015-70 – RSC III) 
 

MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA  
   

INSTITUIÇÃO 

MARIA CRISTINA VAZ TAVARES 
 Universidade Federal Fluminense 

ROSANE MARIA SOUZA E SILVA 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Bahia 

ANNA CRISTINA CARDOZO DA FONSECA Colégio Pedro II 
 

Interessado: MARIA CRISTINA CAMINHA BEZERRA  (processo 23069.022847/2015-41 – RSC 
III) 

 
MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA  
   

INSTITUIÇÃO 

FATIMA PEREIRA PICANCO BRASIL 
 Universidade Federal Fluminense 

EDNALDO GONCALVES COUTINHO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Triângulo Mineiro 

KLENIO ANTONIO SOUSA Universidade Federal de Uberlândia (UFU) 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 
Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 02 de 21 de outobro de 2015. 

    
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
realização de consulta para os cargos de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Graduação em Sistemas de Informação. 

 
O Diretor do Instituto de Computação, no uso de suas atribuições e de acordo com o Artigo 12º do 
RGCE, 
 

RESOLVE: 
  
1. Designar Comissão Eleitoral Local para realização de Consulta à Comunidade Universitária, para 
preenchimento dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de 
Informação, composta pelos seguintes membros. 
  
Professores Titulares:   
  
CRISTINA NADER VASCONCELOS; 
 
ILAIM COSTA JÚNIOR;  
  
MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS.  
  
Professor Suplente:   
 
ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO. 
  
Discente Titular: 
           
WANDERSON TRINDADE VITORINO   
  
Discente Suplente: 
  
GABRIEL CARVALHO BORTOLI 
 
2. A presidência da Comissão caberá a Profª. CRISTINA NADER VASCONCELOS. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO 

Diretor do Instituto de Computação. 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CHT,  Nº. 03 de 30 de março de 2015. 

  
    
O Chefe do Departamento de História de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
    

RESOLVE: 
       
1 -Designar, para compor a Banca do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, 
Adjunto, 40 horas, na área de História Moderna, os professores NATÁLIA DOS REIS CRUZ, 
CARLOS EDUARDO VALENCIA VILLA e RODRIGO CASTRO REZENDE e como suplente a 
professora DÉBORA EL-JAICK ANDRADE.  
                
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                             

 
LUIZ CLÁUDIO DUARTE 

Chefe de Departamento do Departamento de História de Campos 
# # # # # # 

Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESSE, Nº. 08 de 06 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão responsável pela seleção 
de  bolsistas do grupo Programa de 
Educação Tutorial. 

 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar as professoras MÔNICA DE VASCONCELLOS OLIVEIRA FARIAS, SIAPE 
1495681 e WALCÉA BARRETO ALVES, SIAPE 2133465, E OS ALUNOS THAYNÁ CALDAS 
MOREIRA, MATRÍCULA 114021064 E VINÍIUS CARVALHO DE ANDRADE, MATRÍCULA 
213021239 para comporem a Comissão para seleção de bolsistas do grupo programa de Educação 
Tutorial. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JAIRO PAES SELLES 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 013 de 14 de outubro de 2015. 

 
                                                         

EMENTA: Nomeação Comissão Eleitoral Local para a 
escolha de Chefe e Subchefe de 
Departamento do Curso de Direito do 
Instituto de Ciências da Sociedade de 
Macaé.                                                       

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé - ICM, no uso de suas atribuições. 
 
Considerando a Resolução Nº 104 de 03 de dezembro de 1997, quanto a constituição de Comissão 
Eleitoral. 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os servidores HERON ABDON SOUZA, matrícula SIAPE n° 1046508, CARLA 
FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 2104439, VIRGINIA DE SOUZA MOTA, 
matrícula SIAPE n° 2189828 e a discente JOÃO PEDRO PIMENTEL FERREIRA, matrícula UFF 
n° 213084101, como suplentes LETÍCIA VIRGÍNIA LEIDENS, matrícula SIAPE n° 2242635, 
REBECA BARRETO DUARTE, matrícula SIAPE n° 1994841 e MARINA ANTUNES MARTINS 
DE SOUZA, matrícula UFF n° 214084147, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Eleitoral Local para a escolha de Chefe de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
de Macaé.  
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURO SILVA FLORENTINO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 014 de 20 de outubro de 2015. 

 
                                                         

EMENTA: Retificação e Substituição Comissão 
Eleitoral Local para a escolha de Diretor e 
Vice-Diretor Instituto de Ciências da 
Sociedade de Macaé.                                                       

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé - ICM, no uso de suas atribuições. 
 
Considerando a Resolução Nº 104 de 03 de dezembro de 1997, quanto a constituição de Comissão 
Eleitoral. 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os servidores HERON ABDON SOUZA, matrícula SIAPE n° 1046508, ROBERTO 
PIRES SOARES JUNIOR, matrícula SIAPE n° 1790780, JORGE LUIZ VICENTE, matrícula 
SIAPE n° 1527189 e a discente GUILHERME JOSÉ SANTOS NUNES FERREIRA, matrícula UFF 
n° 115104021, como suplentes DÁRIO BEZERRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1804814, 
MÁRCIO WAINER VIEIRA, matrícula SIAPE n° 1658285 e BRENDA HARRIS BROCH, 
matrícula UFF n° 113105008, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral 
Local para a escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
3- Esta DTS retifica e substitui a de número 19 de 12 de novembro de 2014. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MAURO SILVA FLORENTINO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade – Macaé 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 15 de 22 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designar responsável pela implantação do 
programa de recepção e nivelamento de 
calouros do ESR. 

    
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a Professora SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA Professor Assistente-3, 
matrícula SIAPE nº 3145771, pela implantação do Programa de Recepção e Nivelamento de 
Calouros do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
2. A presente designação não implica em função gratificada.  
 
3. A carga horária atribuída a presente atividade será de 10 (dez) horas semanais.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GTH , Nº. 01 de 14 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Nomeação da Comissão de Avaliação para 
Proficiência em Estágio do Curso Superior 
de Tecnologia em Hotelaria. 

 
A Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, ARI DA SILVA FONSECA FILHO SIAPE: 1832951, CLAUDIA 
CORREA DE ALMEIDA MORAES SIAPE: 1378559, CAROLINA LESCURA DE CARVALHO 
CASTRO SIAPE: 1812934 e LÚCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA SANTOS SIAPE: 1832860 como 
membros da Comissão de Avaliação para Proficiência em Estágio, sendo que a presidencia caberá a 
esta última. 
  
Esta DTS tem valor retroativo a 18 de maio de 2015. 

 
LÚCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA SANTOS 

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GTH, Nº. 02 de 14 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação dos Membros Discentes do 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia 
em Hotelaria. 

 
A Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os discentes: JANELSON DA SILVA ALVES Matrícula 115.094.019 (titular) e 
MATHIAS DO VALLE BARBOSA matrícula 115.094.059 (suplente) como membros do Colegiado 
do curso em substituição aos discentes HIKARI WATANABE FERREIRA Matrícula 113.094.022 
(titular) e RENATA SOARES DOS SANTOS LIMA Matrícula 113.094.036 (suplente). 
 
Esta publicação tem valor retroativo a 01 de junho de 2015. 
 

LÚCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA SANTOS 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, N°. 02 de 23 de outubro de 2015 

 
     

EMENTA: Constituição de Banca Examinadora para 
seleção de novos alunos no Concurso de 
Pós-Graduação de 2016.  

 
A Coordenadora do Curso de Especialização em Dermatologia, no uso de suas atribuições legais,  
    

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Banca Examinadora do processo seletivo de novos alunos para o Curso de 
Especialização em Dermatologia, assim constituída: Membros Titulares: Profª JANE MARCY 
NEFFÁ PINTO - matrícula SIAPE nº. 310385-3, Profª SIMONE DE ABREU NEVES SALLES - 
matrícula SIAPE nº 310931-2, Profª MARIA CLAUDIA ALMEIDA ISSA - matrícula SIAPE nº 
1741859. Membros Suplentes: Profª ADA LOBATO QUATRINO - matrícula SIAPE nº 303756, Prof. 
ADOLPHO DE ALENCAR ARARIPE JÚNIOR - matrícula SIAPE nº. 310392, Profº ROGÉRIO 
RIBEIRO  ESTRELA  matrícula SIAPE nº 303975. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
         

JANE MARCY NEFFÁ PINTO 
Coordenadora do Curso de Especialização em Dermatologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, Nº.  02 de 12 de agosto de 2015. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados como representantes no Colegiado do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense. 

 
TITULAR: PROF. PEDRO VLADIMIR GONZALEZ CASTELLANOS - Matrícula SIAPE no 
2236764 
 
SUPLENTE: PROF. LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES – Matrícula SIAPE no 1087130  
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

PAULO CÉZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT, Nº. 06 de 21 de outubro de 2015 

 
 

EMENTA:  Designar banca para Seleção Simplificada 
para Professor Substituto na área de 
Matemática. 

 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS da 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
        

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores EMERSON SOUZA FREIRE, matrícula SIAPE 1643525, PANTERS 
RODRÍGUEZ BERMÚDEZ, matrícula SIAPE 1987431, RICARDO HENRIQUES LEAL, 
matrícula SIAPE 0310928 e CLÁUDIO ROCHA LOPES, matrícula SIAPE 1030020, este último 
como suplente, para, sob a Presidência do primeiro, constituir banca para Seleção Simplificada para 
Professor Substituto na área de Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
CLÁUDIO ROCHA LOPES 

Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 07 de 29 de setembro de 2015. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
                                

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ROLF RIBEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2564446, SILVIO 
CEZAR DE SOUZA LIMA,  matrícula SIAPE nº 2076619 e MICHELLE LIMA DOMINGUES, 
matrícula SIAPE 2199179, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de Avaliação de 
Estágio Probatório do professor JULIO CESAR MEDEIROS DA SILVA PEREIRA, matrícula 
SIAPE 2245808. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

EDUARDO QUINTANA 
Chefe do Departamento de Ciências Humanas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

            
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 08 de 29 de setembro de 2015. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de 

Progressão Funcional. 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 

                           
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores PABLO S.M.B. DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1493594, 
JACQUELINE DE SOUZA GOMES, matrícula SIAPE 1730885 e CECÍLIA NEVES LIMA, 
matrícula SIAPE 2619073, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de Avaliação de 
Progressão Funcional Horizontal da professora CRISTIANA CALLAI DE SOUZA, matrícula SIAPE 
1900486. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

EDUARDO QUINTANA 
Chefe do Departamento de Ciências Humanas 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº.  12 de 23 de outubro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Professores do Departamento 
de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente 
como representantes nos Colegiados de 
Curso em que oferece disciplinas 
obrigatórias. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar os Professores abaixo relacionados como representantes do Departamento de Engenharia 
Agrícola e Meio Ambiente nos Colegiados de Curso em que oferece disciplinas obrigatórias, 
descredenciando as representações definidas em determinações de serviço desta natureza anteriores. 
 
1) Colegiado do Curso de Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente  
 
Presidente do Colegiado: Coordenador do Curso Professor CHOU SIN HWA – SIAPE 3048942 
 
Membro Titular: EDUARDO JORGE (membro nato) – SIAPE 306082 
 
Suplente: ANDRÉ LUIZ BELÉM – SIAPE 2202288 
 
Membro Titular: JAMES HALL – SIAPE7307818   Suplente: MARCIO CATALDI – SIAPE 
1714743 
 
Membro Titular: MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA – SIAPE 3540061    
Suplente: ANTONIO FERREIRA DA HORA – SIAPE 1424595  
 
Membro Titular: RICARDO ABRANCHES FELIX CARDOSO JUNIOR – SIAPE 2620545  
Suplente: IZABELLA CHRISTYNNE RIBEIRO VALADÃO – SIAPE 2652097 
 
2) Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental 
 
Presidente do Colegiado: Coordenador do Curso Professor MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA - 
SIAPE 2034063   
 
Membro Titular: EDUARDO JORGE (membro nato) – SIAPE 306082 
 
Suplente: ROBERTA JIMENEZ RIGUEIRA – SIAPE 2212879 
 
Membro Titular: CARLOS RODRIGUES PEREIRA – SIAPE 1341643  Suplente: DARIO DE 
ANDRADE PRATA FILHO – SIAPE 1000289 
 
Membro Titular: LEONARDO DA SILVA HAMACHER – SIAPE 3436132   Suplente: DIRLANE 
DE FÁTIMA DO CARMO – SIAPE 1742297 
 
Membro Titular: IVENIO MOREIRA DA SILVA – SIAPE 3536897    Suplente: FLÁVIO CASTRO 
DA SILVA – SIAPE 1897877 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
3) Colegiado do Curso de Engenharia Civil 
 
Membro Titular: Olga Kelman Brocki Calhman – SIAPE 1758645    – Suplente: CHOU SIN HWA 
SIAPE 3048942 
 
4) Colegiado do Curso de Engenharia de Produção 
 
Membro Titular: ANTÔNIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO  - SIAPE 2173811    Suplente: DÉBORA 
CANDEIAS MARQUES DE MOURA – SIAPE 1582225 
 
5) Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica 
 
Membro Titular: FLÁVIO CASTRO DA SILVA - SIAPE 1897877    Suplente: LEONARDO DA 
SILVA HAMACHER – SIAPE 3436132 
 
6) Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações 
 
Membro Titular: DÉBORA CANDEIAS MARQUES DE MOURA – SIAPE 1582225    Suplente: 
IZABELLA CHRISTYNNE RIBEIRO PINTO VALADÃO – SIAPE 2652097 
 
7) Colegiado do Curso de Desenho Industrial 
 
Membro Titular: MARCIO CATALDI – SIAPE 1714743  Suplente: LÍVIA MARIA DA COSTA 
SILVA – SIAPE 1763177    
 
8) Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica 
 
Membro Titular: DIRLANE DE FÁTIMA DO CARMO – SIAPE 1742297    Suplente ANTÔNIO 
CARLOS SÁ DE GUSMÃO  - SIAPE 2173811 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO JORGE 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 010 de 22 de outubro de 2015. 

 
O Chefe de Departamento de Administração e Administração Publica do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 I –  Designar os seguintes docentes e discentes eleitos abaixo, para comporem o colegiado dos cursos 
de pós-graduação lato sensu; Gestão em Saúde Pública (modalidade semipresencial).  
 
• Docente: 
 
- CLEMENTE GONZAGA LEITE (Coordenador do Curso de Gestão da Saúde Pública) - Mat. 
SIAPE n°1562764 – membro efetivo. 
 
- ILTON CURTY LEAL JUNIOR - Mat. SIAPE n° 1333152 – suplente. 
 
- JÚLIO CANDIDO DE MEIRELLES JUNIOR - Mat. SIAPE n°1767733 – suplente. 
 
- MARCELO GONÇALVES DO AMARAL - Mat. SIAPE n° 1527299 – membro efetivo. 
 
- PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA - Mat. SIAPE n° 3364489 – membro efetivo. 
 
- RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA - Mat. SIAPE n° 2145852 – suplente. 
 
- RICARDO THIELMANN - Mat. SIAPE n° 1496100 – membro efetivo. 
 
- VANESSA DA SILVA GARCIA (Vice Coordenadora do Curso de Gestão da Saúde Pública) - Mat. 
SIAPE n° 2140124 – suplente. 
 
• Discente: 
 
- CARMEN ÂNGELA GUIMARÃES LEAL – CPF: 795.404.817-91 – membro efetivo. 
 
- LEILTON ALVES COELHO - CPF: 103.215.707-07 – suplente. 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
ANDRÉ FERREIRA 

Chefe de Departamento de Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 011 de 22 de outubro de 2015. 

 
 
O Chefe de Departamento de Administração e Administração Publica do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes docentes e discentes eleitos abaixo, para comporem o colegiado do curso de 
pós-graduação lato sensu; Gestão em Administração Pública (modalidade semipresencial).  
 
• Docente: 
 
- ILTON CURTY LEAL JUNIOR - Mat. SIAPE n° 1333152 – suplente. 
 
- JÚLIO CANDIDO DE MEIRELLES JUNIOR - Mat. SIAPE n°1767733 – suplente. 
 
- MARCELO GONÇALVES DO AMARAL - Mat. SIAPE n° 1527299 – membro efetivo. 
 
- MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA (Coordenador do Curso de Gestão da Administração Pública) - 
Mat. SIAPE n° 1770610 – membro efetivo. 
 
- PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA - Mat. SIAPE n° 3364489 – membro efetivo. 
 
- RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA (Vice Coordenador do Curso de Gestão da 
Administração Pública) - Mat. SIAPE n° 2145852 – suplente. 
 
- RICARDO THIELMANN - Mat. SIAPE n° 1496100 – membro efetivo. 
 
- VANESSA DA SILVA GARCIA - Mat. SIAPE n° 2140124 – suplente. 
 
• Discente: 
 
- GIL VERÍSSIMO DE OLIVEIRA - CPF: 006.687.177-85 – membro efetivo. 
 
- FELIPE DIAZ BELLO – CPF: 034.403.197-76 – suplente. 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
ANDRÉ FERREIRA 

Chefe de Departamento de Administração 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 012 de 22 de outubro de 2015. 

 
 
O Chefe de Departamento de Administração e Administração Publica do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os seguintes docentes e discentes eleitos abaixo, para comporem o colegiado dos cursos de 
pós-graduação lato sensu; Gestão Pública Municipal (modalidade semipresencial).  
 
• Docente: 
 
- CLEMENTE GONZAGA LEITE - Mat. SIAPE n°1562764 – suplente. 
 
- ILTON CURTY LEAL JUNIOR - Mat. SIAPE n° 1333152 – suplente. 
 
- JÚLIO CANDIDO DE MEIRELLES JUNIOR (Vice Coordenador do Curso de Gestão Pública 
Municipal) - Mat. SIAPE n°1767733 – suplente. 
 
- MARCELO GONÇALVES DO AMARAL - Mat. SIAPE n° 1527299 – membro efetivo. 
 
- MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA - Mat. SIAPE n° 1770610 – suplente. 
 
- PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA - Mat. SIAPE n° 3364489 – membro efetivo. 
 
- RICARDO THIELMANN (Coordenador do Curso de Gestão Pública Municipal) - Mat. SIAPE n° 
1496100 – membro efetivo. 
 
- VANESSA DA SILVA GARCIA - Mat. SIAPE n° 2140124 – membro efetivo. 
 
• Discente: 
 
- ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS - CPF: 724.912.807-87 – membro efetivo. 
 
- JOÃO ELIAS CHAVES DE BRITO - CPF: 011.600.807-55 – suplente. 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
ANDRÉ FERREIRA 

Chefe de Departamento de Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE, Nº. 010 de 22 de outubro de 2015. 

 
       

EMENTA: Designação de docentes como responsáveis 
pelo Centro de Atendimento à Saúde do 
Idoso. 

 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração – MFE, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a  11/06/2015, as docentes SELMA PETRA CHAVES SÁ, 
matrícula SIAPE nº 6312326 e MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO, matrícula SIAPE nº 0311787, 
ambas pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para atuarem como responsáveis pelo 
Centro de Atendimento à Saúde do Idoso, situado no Mequinho.  
 
2.Esta designação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 10 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
                                           
I- Designar Comissão para avaliação de projeto de extensão da Profª LAÍS VELOSO – “Artesanias do 
Viver: experimentos e memória do fazer criativo”. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
JAVIER BLANK (SIAPE 2884477) 
 
MARCELA SOARES SILVA (SIAPE 2581036) 
 
LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE (SIAPE 1213723-4) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 11 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Designar Comissão para avaliação do plano de trabalho do Profº FABIO SIMAS. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
EBLIN JOSEPH FARAGE (SIAPE 1566746) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 
MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA (SIAPE 1106420-9) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 12 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Designar Comissão para avaliação do plano de trabalho do Profº FABIO SIMAS. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
EBLIN JOSEPH FARAGE (SIAPE 1566746) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 
MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA (SIAPE 1106420-9) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 13 de 14 de outubro de 2015. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Designar Comissão para avaliação do projeto de pesquisa da Profª ADRIANYCE DE SOUSA. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
LUCI  FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 
 
MARCELA SOARES SILVA (SIAPE 2581036) 
 
ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS (SIAPE 0311521-5) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 14 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Designar Comissão para avaliação de relatório de segundo ano de estágio probatório da Professora 
ANDREA VALE. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
EBLIN JOSEPH FARAGE (SIAPE 1566746) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 
RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE 3534321) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 15 de 14 de outubro de 2015. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Designar Comissão de avaliação para relatório de progressão funcional do Professor RODRIGO 
LIMA (adjunto I para Adjunto II). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
SONIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA (SIAPE 0310749-2) 
 
ADRIANYCE ANGELICA SILVA DE SOUZA (SIAPE 1728302) 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 16 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Recompor a banca de avaliação do estágio probatório da Professora ANA LÍVIA, em razão de 
licença para acompanhamento de cônjuge da Professora SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES 
MONTEIRO (SIAPE 2643180) 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 
SONIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA (SIAPE 0310749-2) 
 
ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 17 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I - Confirmar Banca relativa à seleção pública para preenchimento da vaga referente à docente 
SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO (SIAPE 2643180), a qual se encontra 
licenciada para acompanhamento de cônjuge.  
 
II - A Banca será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
SONIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA (SIAPE 0310749-2) 
 
EBLIN JOSEPH FARAGE (SIAPE 1566746) 
 
ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 18 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I - Confirmar a Comissão de avaliação de relatório de Progressão Funcional do Professor JAVIER 
BLANK (SIAPE 2884477), de adjunto I para adjunto II.  
 
II - A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 
 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 
 
SONIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA (SIAPE 0310749-2) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 19 de 14 de outubro de 2015. 

 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE 
 
I- Designar Comissão para avaliação de Relatório de Progressão Funcional da Profª ADRIANA 
RAMOS (Adjunto I para Adjunto II) (SIAPE 3487549) 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575) 
  
LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE (SIAPE 1213723-4) 
 
LARISSA DAHMER PEREIRA (SIAPE 2358597) 
 
III – Cumpre dizer que, por erro material, a professora ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 
(SIAPE 1222365), figurou como membro da Comissão em tela. Pelo que, a DTS - SSN Nº. 003/2015, 
de 05 de Março de 2015, deve ser desconsiderada, devendo ser levadas em consideração as 
informações constantes na presente DTS.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

ANDREA ARAÚJO DO VALE 
Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 157 28/10/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DECISÃO Nº 03/2015 

 
A PLENÁRIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
METALÚRGICA E MATERIAIS, DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 
METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições e considerando o que foi discutido na Sétima Reunião Ordinária da Plenária 
Departamental do VMT, ocorrida em 13/10/2015, 
 

DECIDE: 
 
Aprovar, por unanimidade de votos, as regras complementares às regras já existentes no Regulamento 
Geral dos Cursos de Graduação, para o Exame de Proficiência: 
 
1. O Departamento constituirá a banca para realização do exame, seguindo as seguintes normas: 
 
a. A banca será composta por 3 (três) Professores; 
 
b. A Presidência da Banca será exercida prioritariamente pelo Professor que leciona a Disciplina 
requerida para Proficiência; 

 
2. A carga horária de Disciplinas cumpridas por meio de aprovação em Exame de Proficiência não 
poderá exceder 10% da carga horária total prevista no Curso. 
 
3. Disciplinas Optativas e/ou Eletivas não poderão ser consideradas para efeito de exame de 
Proficiência. 

 
Volta Redonda, 21 de outubro de 2015 

 
 

CLÁUDIO ROCHA LOPES 
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica 

# # # # # # 
 

 


	PROCESSO Nº: 23069.022293/2015-81
	MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 15 de 22 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, N(. 02 de 23 de outubro de 2015

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 10 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 11 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 12 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 13 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 14 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 15 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 16 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 17 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 18 de 14 de outubro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 19 de 14 de outubro de 2015.

